(Mátyás király 1467-ki átiratából, mely a hg. Grassalkovics féle po-
zsonyi levéltárban őriztetik. Közli Háth Károly.) 

221, 

A pozsonyi káptalan bizonyságlevele, hogy Korchai Suge intéz-
kedéséhez képest annak örökösei Boxa nevü szolgáját szabaddá 

bocsátották. 1289. 

A. B. C. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis a u -
ctore. Ad vniuersorum noticiam tenore prcsencium uolurnus 
peruen i re , quod acccdens ad nostram presenciam personali-
ter quedam domina Clianir nomine, filia Suge de Corcba, pro 
se et pro Petro fratre suo paruolo, sicut dixit, ac pro duabus 
sororibus suis Thene ct Pytho uocatis , ct eciam pro Luca 
cognato suo filio Vrochi nobis exposuit o raculo viue uocis, 
quod cum in retroactis temporibus páter eius dem domine 
Chanir , prcdictus Suge bone memorie , dum adhuc uiuerct, 
quendam seruum suum Boxa nomine, quem de quadam an 
cilla sua empticia carnaliter per ipsum cognita genuerat, pro 
Deo et pro salute anime sue, et presertim, quia de proprio 
suo semine idem Boxa fuerat procreatus, manumisisset atque 
libertati donasset, nunc ex nouo eadem domina Chanir , tam 
pro se, quam pro Petro fratre suo, et pro sororibus antedictis 
Thene et Pytho uocatis, ac eciam pro Luca cognato suo, cum 
consensu et beneplacito eorundem sicut dixit, eundem Boxam 
cum omni posteritate sua pro Deo et pro salute anime patris 
sui in nostri presencia manumisit , a tque perpetue donauit 
l iberat i , dando eidem Boxe et sue posteri tat i liberam facul-
tatem ubicunque et apud quoscunque uoluerit commorandi; 
et in supra obligauit se eadem domina Chanir pro Petro fra-
tre suo et pro sororibus suis prenominatis, ac pro Luca, quod 
quieunque processu temporum , eundem Boxam uel suam po-
steritatem racione pristine seruitutis attemptaret impetere 
uel uexare, tenerentur ipsum Boxam et suam posteritatem 

expedire proprijs laboribus et expensis. In cujus rei merao-
riam preseutes nostras concessimus litteras sigilli nostri mu-
nimiDe roboratas, anno Domini M°. C°C°. L0X°X0X°. nono in 
quindenis Beati Micaelis Archangeli. 

(Hártya. A pecsét vörös-zöld selymen függ. Pozsonykáptalani orszá-
gos levéltár ; Capsa XIV. Fasc. 23. Nr. 19. Knam J 

László Korchai Said fia meghalt testvére nejét Aglonchat, 6 gi-
rát fizetvén neki, menny asszonyi hozományát és a negyedrészt 

illetőleg kielégíti a pozsonyi káptalan előtt. 1289. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes literas inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis auctore. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus perue-
nire, quod constituti coram nobis personaliter Tolnecus filius 
Tecus, et filia eiusdem Aglonch nomine, relicta Alexandri 
filij Sauli de Corcha, cum duabus paruunculis filiabus suis 
Elizabet et Margaréta uocatis ab una parte, et Ladislaus fi-
lius Sauli, fráter predicti Alexandri pro se et pro filijs suis 
Chelleo et Johanne ab altéra, sunt confessi uiua uoce, 
quod licet mota fuerit matéria questionis inter ipsos super 
dote et rebus parafarnalibus predicte domine Aglench, et 
quarta parte paternarum possessionum predictas filias eius 
dem domine contingente, sicque diu ordine judiciario alter-
cati fuissent, tandem ad ultimum mediantibus probis viris 
taliter concordassent, quod idem Ladislaus pro dote et do-
talicijs ac rebus parafarnalibus predicte domine, et quarta 
parte filiarum eiusdem, deberet soluere sex marcas, quas qui-
dem sex marcas ijdem Tolnecus et domina Aglench filia sua 

222. 

A. B. C. D. E. 

pro se et pro duabus filiabus suis supradict is confessi sunt 
ab ipso Ladis lao se recepisse plenarie et babere, et sic ipsum 
Ladis laum et filios suos Ohelleum et Jobannem de dote et 
dotal ici js prediete domine, et quar ta parte filiarum eiusdem, 
ipse Tolnecus et eadem domina Aglench reddiderunt in no-
stri presencia penitus expeditos, obligantes s e , quod qui-
cunque processu temporum ipsum Ladis laum aut filios suos 
predictos Cholloum (így) et Jobannem racione dotis et re-
rum parafernal ium predictarum, ac quar ta par te sepius no-
roinata uoluerit inpetere uel vexare, extunc eadem domina 
et predictus Tolnecus tenebuntur eos expedire propri js la-
boribus et expensis. In cuius rei memóriám presentes nostras 
concessimus l i t teras sigilli nostri munimine roboratas . Anno 
Dom. M°m. C°C° L 0 X ° X 0 X ° nono. 

(Há tyán Igen apró betűkkel írva. A még ép pecsét szinte hártyasze 
leten függ. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 10. 

Nr. 12. Knauz). 

223 

A pozsonyi káptalan bizony ságlevele, hogy Arnold Endre fia és 
Jakab Betekhez fia párviadal által Zopkyben lévő földre vonat-

kozó perüket eldöntették. 1289. 

A. B. C. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes l i t teras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis actore. Ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod constituti coram nobis personal ter Arnoldus filius An-
dree de inferiori Zopy , de Comitatu Jauriensi pro se et pro 
Desiderio et Andrea filijs Sacud, ac pro omnibus ali js cogna-
tis suis in proximiori linea sibi a t t inent ibus ab una parte, 
et Jacobus filius Be tchkez de superiori Zopy de Chollokuz 

ab altéra sunt confessi oraculo uiue vocis , quod cum sussci-
tata fuisset inter ipsos matér ia questionis super quadam par-
ticula terre Zopy uocata ; scilicet viginti et quiuquc jugeri-
bus terre in Chollokuz existentibus, quam idem Arnoldus ab 
ipso Jacobo recipere et pro se occupare in tendebat , et din 
ordine iudiciario a l tercat i — ad ultimum per iudicium 
Eberbard i Comitis Posoniensis idem Arnoldus cum predicto 
Jacobo in p ropr i j s personis duelli ce r t amen , in quo 
quidem conflictu duelli ipse Arnoldus fortuua s inis t rante su-
pera tus et deuietus exsti t isset per Jacobum supradictum, et 
ideo ipsa viginti et quinque iugera te r rarum arabi l ium cidern 
J acobo et per eum suis beredibus beredumque suorum suc-
cessoribus rest i tuisset iusticia exigente quiete et libere per-
petuo p o s s i d e n d a , obl igando s e , quod quicunque proccssu 
temporum ipsum Jacobum, pro viginti ct quinque jugeribus 
de cognatis eiusdem Arnoldi superius expressis uexare uel 
inpetere de cetero a t t emp taue r i t , idem Arnoldus teneretur 
eum expedire propr i j s laboribus et expensis . Dátum anno 
Domini M°. CÜC°. L ° X 0 X 0 X ° . nono, in qtiindcnis Beati Georgij 
Martiris. 

(Szakadozott hártya. A már leesett pecsét hártyaziinegen függött. 
Pozsony káptalani országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 17. Nr 11. 

Knauz.) 

224. 

Tamás tihanyi apát Urkuta nevű földét szölömivelés végett át-
engedi bizonyos feltételek alatt több esztergami lakosnak. 1289. 

Nos fráter Thomas miseracione Diuina Abbas Tihoni-
ensis memorie comraendamus significantes vniuersis, quod 
terras nostras in Strigonio existentes Vrkuta voeatas, pro 
vineis aptas, dedimus et contulimus populis de eadem ciui-
tate sub tali eondieione et libertate. Primo et principaliter 
magistro Cbepauo Canonieo Ecclesie Strigoniensis vnam vi-
neam propriam, tenetur nobis soluere annuatim quinquaginta 
denarios Vyeunenses. Insuper JujLÍa._£i3aidem. vineam viginti 

duos amplexus terre cum amplexu Regio, de quibus nullum 

{Jáctum nobiscum fecit. Ibidem juxta eandem viam vinea 

Adalberti fili Miko hoc anno plantata , de qua ab isto anno 

iucip'endo anno quinto quinquaginta denarios annuatim sol-

uere teuebitur. Juxta vineam eciam eiusdem magistri Cbe-

pani antedicti a parte meridionali vinea Ladizlai f ab r i , pro 

qua anno secundo quinquaginta denarios soluere teuebitur. 

A parte eiusdem vinee orientali vinea Petri fili Mark , pro 

qua annuatim ab anno secundo quinquaginta denarios. Item 

circa eandem vineam vinea Petri filij Lybercb, de qua an-

nuatim ab anno secundo iucipiendo quadraginta denarios. 

Item ibidem vinea Mycbaelis sartoris, pro qua ab isto anno 

incipiendo annuatim quinquaginta denarios. Item ibidem Mar-

cus Ympa , pro qua a tercio anno incobato annuatim quin-

quaginta denarios. Item vinea Jacobi Luaz, pro qua a quinto 

anno incipiendo annuatim quinquaginta denarios. Item vinea 

Pechke filii Symonis, pro qua a quarto anno incohato an-

nuatim quinquaginta denarios. Item Johannes fiiius Cbeech 

a quarto anno incipiendo annuatim quinquaginta denarios. 

Item Paulus fiiius Pousa ab anno secundo quinquaginta de-

narios. Item Paulus íilius Mycbaelis de média vinea a quinto 

anno annuatim viginti quinque denarios. Item Marauus fiiius 

F ú r n a de média vinea simili ter quinto anno viginti quinque 
denarios. Item Nycolaus filius Petr i quinque anno similiter 
viginti quinque denarios. Item Chede carnifex similiter viginti 
quinque denarios anno tercio. Item Nycolaus filius Paul i qua-
drag in ta denarios anno tercio. Item J u r d anno quarto viginti 
quinque denarios . I tem Boch et S t ephanus quinquaginta de-
narios anno quarto. I t a v idel icet , quod ío tam istam solucio-
nem in octauis Sancti Mychaelis Archangeli in autumpno 
facere tenebuntur , et si facere recusarent , cum duplo soluere 
t e n e a n t u r , sicut ad hoc se firmiter obl igarunt spontanea vo-
luntate . P re fa t a s ergo vineas ipsi et sui he redes heredumque 
successores sub eadem l iber ta te vendere inter ipsos va leant 
a tque poss in t ; i ta eciam, quod si vinee memora te inculte re-
manerent , i terato nobis deuoluentur possidende. Dátum anno 
Domini M° CC° octoagesimo nono. Paulo Custode nostro, 
Clemanno sacerdote , Benedicto Cantore existentibus. 

(Az esztergami káptalannak 1289. XV. Kai. Julii alatti megerősíté-
séből, a veszprémi káptalan 1353. Oculi vasáruapján kelt átirata sze-

rint, mely a sz. mártoni főapátság levéltárában őriztetik.) 

225. 

IV László a dézsvári vendégek kérelmére azon régibb szabadal-
mukat, hogy a téli időben apró holmijaikért szerzett sójokat Sz. 
György napjáig szabadon széthordhassák és eladhassák, meg-

erősíti. 1290. 

Nos Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie memorie corn-
meudautes signiíicamus quibus expedit vniuersis presencium 
per tenorem, quod cum hospitum nostrorum de Deeswar li-
bertás ab antiquo instituta et ordinata id requirat, vt sales, 
quos ijdem tempore yemali pro rebus ipsorum minutis com-
parauerint, ab omni iurisdiccione et potestate Wayuode Tran-
siluani et Comitis deZonuk, aut officialium Comitum Camere 
nostre, pro tempore constitutorum, liberi sint et exempti, ipsos 
in libertate eorum, ab antiquo instituta et ordinata, dignare-
mur conseruare. Nos itaque peticionem dictorum hospitum 
nostrorum főre iustam, et legitimam esse atteudentes, et li-
bertatém primitus eisdum concessam et ordinatam immuta-
biliter obseruante8, statuimus et ordinauimus, vt sales quos 
dicti hospites nostri tempore yemali cum rebus ipsorum mi-
nutis comparauerint, ab omni iurisdiccione et potestate Woy-
uode Transsiluani et Comitis de Zonuk, aut officialium Co-
mitum Camere pro tempore constitutorum , usque octauas 
Sancti Georgij martyris, uendendi et descendendi cum eisdem 
in curribus liberam habeaut facultatem, nec aliquis Wayuoda, 
aut officialis Comitum Camere, eosdem racione huiusmodi sá-
li um presumat molestare. (D)atum iu Cheenk in festő Pen-
tecostensi, anno Domini M°. CC°. nonagesimo. 

(Eredetie Dézs város levéltárában. Szabó Károly.) 

226. 

IV. László király István és Miklós testvéreket a Bakony vidé-
kéről , hü szolgálataikért földekkel adományozza meg. 1290. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crowacie, 
Rame , Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspccturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vninersorum tam présen-
cium, quam futurorum noticiam harum serie uolumus perue-
nire, quod nos consideratis fidelitatibus et seruieiorum meri-
tis Comitis Sl(epbani) et Nicolai fratris eiusdem de Bokon 
fidelium nostrorum, que nobis in diuersis negociis et txpedi-
cionibus Regni nostri fideliter impenderunt et dcuote, et spe-
cialiter tune, cum castrum Parastyan nuncupatum expuguare 
voluissemus, iidem Comes St(ephanus) et Nicolaus fráter 
suus in expugnacione ipsius castri coram oculis nostre Maié 
statis fidcles et laudabiles exhibuerunt famulatus, vbi dictus 
Comes St(epbanus) letaliter extitit volneratus; nos, qui ex 
officio suscepti regiminis metiri debemus merita singulorum 
et vnicuique iuxta suorum exigenciam meritorum respondere 
muneribus donaíiuis, in recompensacionem tam fidelium ser-
uieiorum prefati Comitis St(epbani) et Nicolai fratris sui, 
quasdam terras, scilicet scutiferorum nostrorum Nylas voca-
tam; item terram Ducatus et terram tawarnicorum nostro-
rum nominatam, cum omnibus utilitatibus suis, uineis 
scilicet ac pertinenciis earundem, dedimus, donauimus ac 
contulimus eisdem Comiti St(epbano) et Nicolao fratri suo ac 
per eum eorum beredibus, beredumque suorum successoribus 
iure perpetuo et irreuocabiliter possider.das, tenendas et ba-
bendas, quemadmodum dudum eisdem dinosseimur contulisse. 
Vt igitur huiusmodi collacio per nos facta robur obtineat per-
petue firmitatis, nec ullo unquam tempore per quempiam possit 
vei debeat retractari, presentes concessiuius dupplicis sigilli 
nostri munimiue roboratas. Dátum per manus venerabilis 

patris Gregorii Dei gracia Episcopi Chanadiensis aule nostre 
Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° no-
nagcsimo ; Regni autem nostri anno decimo octauo. 

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.) 

227. 

IV. László magyar király megtagadja a budai vár polgáraitól 
a kért vásártartási jogot. 1290. 

Nos Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod licet 
ciues nostri de eastro Budensi a nobis petiuissent annuatim 
nundiüas celebrari; tamen quia considerauimus sororibus de 
Insula Virginis Gloriose danipnum per hoc in tributo suo non 
modicum generari, ad peticionem et instauciam domine Elysa-
beth sororis nostre karissime concessimus, ut ipse nundine 
non debeant celebrari, prout eisdem ciuibus concessum non 
exstitit vsque modo. Dátum Bude die Dominico ante festum 
Marié Magdalene anno Domini M°. CC°. nonagesimo. 

(Az eredeti után. Czech) 
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1V. Miklós pápa 1) Benvenutót eugubiai püspököt apostoli követül 
küldi Magyarországba és az ahhoz szomszéd országokba. 1290. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fra-
tri Benevenuto Episcopo Eugubino, Apostolice Sedis Legato, 
salutem et Apostolicam benedictionem. Descendit de celis 
Deus verus a patre genitus, ut hominem perditum ad Regna 
celestia revocaret, mundumque relinquens in celestia eleva-
tus super excelsa celorum terrenum corpus imposuit in gre-
mio immortalitatis, mortali natura transfusa, suo in terris 
relicto vicario , ne gregi proprio redempto cruore pastoralis 
officii cura deesset, qui in partém sollicitudinis alios advo-
caret ministros ad officii sui debitum exercendum, ubi ipsius 
corporalis absentia illud personaliter solvere probiberet. Unde 
cum simus universis renatis fonté baptismatis debitores, ne 
remotos nostra solertia curiosa pretereat, nonnunquam ad 
ipsos personas idoneas vice nostra dirigimus, ut per earum 
studia sollicitudinis nostre residuum dispensetur. Necessitates 
igitur et erumpnas multiplices Regni Ungarie Apostolice Sedi 
frequenter expositas compassivis visceribus attendentes, 
cui Principes incliti, prout habét preteritorum memória, non 
solum claruerunt titulis meritorum, verum etiam coruscavere 
miraculis, ad subveniendum super eis ipsi Regno remediis 
oportunis accendimur, quod ex eo potissimum sunt exorte, 
quia, sicut sepius inculcata fide digna relatio publicavit, ca-
rissimus in Christo filius noster . . . Rex Regni prefati sue 
salutis immemor ac proprii prodigus honoris et status, in de-
vium lapsus erroris, et a fide exorbitans, Tartarorum, Sarra-
cenorum, Neugeriorum et paganorum nephandos ritus ample-
ctitur, cum quibus in dispendium fidei et exterminium dicti 
Regni horrendo federe est coniunctus; quos etiam contra fi-
deles in numero gravi in Regnum ipsum inducere non expa-
vit, nobili rauliere E. Regina Ungarie, filia clare memorie C.